Actum est hoc vi. idus septembris, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXX. 
Sig^num Geralli de lorba. Sig^num Guillelmi de Claramonte. S ig^ 

num Pontii de Mata Plana. 'Sig^num Arnalli de Villa de Muí. Raimundus 
Barchinone decanus atque levita ss. Sig^num Ildefonsi, regis Aragone, co
mité Barchinone et marchionis Provintie. Ego Guillelmus de Bassa, no-
tarius domini Regis subscribo et fació hoc sig^num. 

Sig^num Raimundi monachi qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 
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II8O, septiembre, 13 

Donación, que el rey Alfonso [ / de Cataluña^ hace al Monasterio, de todas 
las truchas que le pertenezcan en Cerdaña.1 

B. P. T. : Cart., f. 136 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 496. 

In Christi nomine sit notum cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex 
Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provintie pro salute et remedio 
anime mee et omnium parentum meorum dono et concedo et cum hac pre-
senti cartula trado Domino Deo et toti conventui monasterii Sánete Crucis 
in perpetmim omnes truitas, recentes et salsas, que mihi exeunt et perve-
niunt per totam Ceiritaniam in ómnibus locis, ita tamen quod quando ego 
vel regina in illis locis Cerritanie presentes fuerimus accipiamus de eis ad 
expensam nostram quantum fuerit necessarium. Hoc donum maneat firmum 
et perheniter inconvulsum, ita quod nullus homo nec etiam baiulus meus 
potestatem habeat aliquid ibi violenter accipiendi, nisi per mandatum meum 
quoniam ego presens ibi fuero et mando et constituo ut omne^ qui hunc 
censum faciunt deinceps semper vobis respondeant et non alteri et predictum 
censum persolvant. 

Actum est hoc idus septembris anuo MCLXXX, Dominice Incarnationis. 
Sig^Bnum Ildefonsi, regis Aragonensium, comitis Barchinonensium [et] 

marchionis Provintie ; sig^Bnum Arnaldi de Villamulorum ; sig^Bnum Pontii 
de Mataplana ; sig*í<num Berengarii de Ceritania ; sig^num Petri de Berga ; 
sig>í<num Geraldi de lorba ; ego Bernardus Barchinonensis episcopus sub
scribo ; ^ Berengarius, Dei dignatione, Terrachonensis archiepiscopus ; Gau-
cerandi de Pinos, qui omnes huius rei testes fuerunt. Sig^num Santii co
mitis. Raimundus Barchinonis decanus atque levita, ss. 

S^n. ego Petrus de Terrachona, Terrachonensis notarius, hoc scripsi 
mandato regis die et anuo quo supra. 

1. Morera, loe. cit., muestra su extrañeza por esa donación, aun cuando creemos 
que tal vez queda más sorprendido por no darse cuenta de que se trata de truchas frescas 
y saladas. 

3° 
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II8O, noviembre, i 

Venta, hecha por Arsendis y sus hijos Berenguer, Amoldo, Pedro y Ber
nardo, al Monasterio, de unviolario, cerca del alodio de aEcharcavins* * 

B. P. T. : Cart., f. 150 v.0 

Cunctis sit manifestnm quod ego Arsendis et Berengarius et Arnallus 
et Petrus et Bernardus filii mei nos simul in unum vendimus et damus 
atque tradimus tibi Petro abbati et monasterio de Sanctis Cmcibns et omni 
conventui eiusdem monasterii presenti et futuro omni tempore illum nostrum 
violarium, quod habemus in illa pecie vinee et terre sicut Petrus Calvet 
habet et tenet a nobis pro pignore apud collum de Rad, in Exercavins, ultra 
torrentem, quem iam vendidimus vobis per alodium sicut in vestris cartis 
resonat. Accipimus a vobis de bonis monasterii pro hac venditione et dona-
tione unum cavallum et unum asinum et unum pollinum cavallinum et 
XX. solidos denariorum monete Barchinone et xx morabatinos bonos aiadinos 
et legitimi pensi, ex quibus traximus predictam vineam de pignore ab ipso 
predicto Petro Calveti. Terminatur autem hec predicta pecia vinee et terre 
ab oriente in torrente et in via a meridie in alia via, ab occidente et circio 
in alodio vestro, quod tenemus per voset in alodio Militie Templi. Quantum 
iste affrontationes includunt et isti termini ambiunt, ut melius potest dici 
vel intelligi ad vestrum vestrorumque successorum salvamentum sic tra-
climus vobis et evacuamus integriter ac de nostro iure in vestrum tradimus 
dominium et potestatem iure perpetuo possidendum sine vinculo hominis 
vel femine ac etiam ibi vel ex inde quicquid faceré volueritis per vestrum 
alodium. 

Actum est hoc kalendasnovembris, auno ab Incarnatione Domini MCLXXX. 
Sig^num Arsendis ; sig^num Berengarii; sighPnum Arnalli ; sig^num 

Petri ; sig^num Bernardi, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque fir
mare rogamus. Sig^num Petri Calveti. Sig^num Petri Rufaca. Sig^num 
Petri de Monte Albano. Sig^num Arnalli de Solsona. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

X. Muchos otros documentos hacen referencia a este mismo alodio (véanse los nú
meros 18, 21 y 204). En el Cartulario se lee — al margen — que Arsendis es la viuda 
de Berenguer de Guardia. 
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I I 8 I , febrero, Lérida 

Donación, hecha por Alfonso [7 de Cataluña] al Monasterio, de Pondo, 
panadero, de Lérida, con sus bienes. 

A. H. N. : Santas Creus, perg. 85.1 — B. P. T. : Cart., f. 134. 
Ref. : MORERA, pág. 497. 

Notum sit scire volentibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gone, comes Barchinone et marchio Provintie, intuitu Domini lesu Christi 
et in remissionem peccatorum meorum, dono et offero Beate Marie de Sanctis 
Crucibus et tibi" venerabili Petro abbati eiusdem loci et successoribus et 
fratribus tuis presentibus et futuris, Pontium, panicerium, apud Ilerdam 
cum omni sua bereditate et iure quod nunc habet vel cetero, iustis modis, 
adquirere potuerit, Predictum Pontium et successores suos unum post alium 
cum ómnibus faccultatibus et possessionibus suis vobis dono et in presen-
tiarum trado, cum omni franchitate et ingenuitate et sine ullo retentu, quod 
inde non fació, Ita, quidem, quod nullum usaticum aut servitium vel hostem 
aut ciiavalcatam aut aliud aliquid mihi unquam faciat vel successoribus 
meis. Ipse Pontius aut eius successores et hoc dico, sine omni retentu, 
quod non fació et sicut melius dici aut excogitari possit ad vestrum plenis-
simum comodum et bene, sine omni vestro engan. E t nominatim damus 
vobis illas domos ubi ipse modo manet et campos et vineas et ortos et ce-
tera omnia que tam ipse, quam eius successores rationabiliter adquirere po-
tuerint ubique locorum, qui vel eius successores, si quando iniuriam fece-
rint alicui vel aliquis querimoniam ab illis habuerint non ideo firment inde 
unquam directum mihi aut curie Ilerde, sed abbas vel fratres de Sanctis 
Crucibus, quibus cura in partibus Ilerde comissa fuerit respondeant et fa-
ciant directum de predicto Pontio et successoribus et domesticis suis. 

Actum est hoc apud Ilerdam, anuo MCLXXX., mense februarii. 
Sig^num Ildefonsi, regis Aragone, comitis Barchinone et marchionis 

Provintie. Sig^Bnum Krmengaudi, comitis Urgelli, qui hoc laudo et pro 
Dei amore quicquid ibi inris habeo predicto Monasterio dono et concedo per 
me et per omnes successores meos in perpetuum. Kgo Bernardus, Barchi-
nonensis episcopus, subscribo ; sig^Bnum Guillelmi de Cervaria ; sig^num 
Geralli de lorba ; sig^num Arnali de Villa Miulorum ; sig^Bnum Guillelmi 

/ 

1. El documento del A. H. N. : que es original, omite las tres últimas subscripciones 
(de Poncio, Pedro y Ramón) que recoge el Cartulario ; en cambio, éste no transcribe la 
subscripción del conde Armengol, 
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Balb, iusticie Illerde ; Petrus, Ausonensis episcopus, ss. ; sig^num Pontii, 
panicerii; sig^num Arssendis, eius uxoris, qui hoc firmamus, propriis ma-
nibus et laudamus quod etiam et consilio nostro factum est. 

Ego Guillelmus de Bassa, notarius domini Regis, scripsi hanc cartam, 
eiusdem mandato et feci hoc sig^num. 

•Sig^num Pontii prioris. Sig^num Petri, subprioris. Sig^num Rai-
mundi. monachi. 

\ 

239 
1181, febrero, Lérida 

Dcmación que hace Alfonso \_ I de Cataluña], al Monasterio de Pedro Borrull , 
de' sus bienes y de su*s herederos. 

B. P. T. : Cart., f. 141 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 497. 

Notum sit scire volentibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gonum, comes Barchinone et marchio Provintie, intuitu Domini lesu Christi, 
et ob remissionem peccatorum meorum, dono et offero Beate Marie de 
Sanctis Crucibus et tibi Petro venerabili eiusdem loci abbati et successo-
ribus tuis et fratribus inibi Deo servientibus, presentibus et futuris, Petrum 
Burrulli civem Barchinone, cum dominibus suis et hereditatibus et ceteris 
possessionibus et facultatibus que hodie habet vel ex hoc nunc rationabili 
modo adquirere potuerit ubique locorum. Predictum itaque Petrum Bur
rulli et omnes successores suos, unum post alium, dono vobis et laudo atque 
in presentiarum trado cum omni franchitate et ingenuitate et sine omni 
retentu quod ex inde michi aut meis successoribus non fació. Immo et 
sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum plenissimum, bene et co-
modum hoc dico et fació quod ñeque ostes ñeque cavalcatam ñeque aliquod 
servitium aut usaticum vel aliud aliquod mihi vel meis successoribus fa-
ciat predictus Petrus Burulli aut eius successores unquam. Qui etiam cum 
aliquando facta fuerit querimonia de illis non ideo firment aut faciant inde 
directum michi vel curie Barchinone sed abbas vel fratres quibus in partibus 
Barchinone, cura comissa fuerit, respondeant et faciant directum de predicto 
Petro Burrulli et eius successoribus et domesticis eorum. 

Actum est hoc apud Ilerdam anuo millessimo CLXXX., mense februarii. 
Signum >B Ildefonsus, regis Aragonum, comité Barchinone et mar-

chionis Provintie. Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo. 
Sig^ínum Willelmi de Cervaria. Sig^num Geraldi de lorba. Petrus, Auso
nensis episcopus, ss. 
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Kgo Guillelmus de Bassia, notarius domini regis, scripsi, eius man
dato, hanc cartam et feci hoc sig^num. Sig^num Pontii, prioris. Sig^num 
Petri, subprioris. 

Sig^num Pétri, monachi scriptoris. Sig^num. Henrici monachi. 

240 • 

1 1 8 1 , marzo, 7 

Donación, que anualmente se compromete a hacer Bonet, de un umaizah 
de aceite de oliva al Monasterio. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. S7. (Parece original.) 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Bonetus dono 
et offero Domino Deo et ecclesie beate Marie de Sancta Cruce in manum 
dompni Petri eiusdem loci abbatis et ómnibus fratribus in ibi Deo ser-
vientibus, tam presentibus quam futuris, per unlim quemque annum unum 
maizal olei de olivariis meis, que sunt in orto ultra pontem de Bezaldun. 
Bt hoc donum fació pro [reme] dio anime filii Raimundi mei qui obiit quinto 
idus septembris et mee atque omnium parentum meorum in perpetuum. 
Terminatur autem predictus ortus ab oriente in campo meo, a meridie in 
térra Dominici Lamberti, a circio in orto Raimundi de Prato, ab occiduo 
in orto Berengarii de Saviano. E t quando vitam finiero reddant supra-
dictam mensuram illi qui ortum antedictum consecuti fuerint in heredi-
tatem. Ht non solum illi, set omnis posteritas mea in perpetuum. Si quis 
hoc oleum daré noluerit teneant predicti fratres de Sancta Cruce medie-
tatem eiusdem orti cum fructu et hoc donum fació eis et posteris eorum, 
sicut ab eis melius intelligere poterit sine enganno. Si quis hoc donum 
infringere vel dimovere temptaverit et iram Dei incurrat et post duplam 
compositionem hec scriptura firma stabilisque permaneat. 

Actum est hoc nonas martii, anuo ab incarnatione Domini MCLXXX. 

Sig^num Boiieti, qui hanc cartam fíeri iussit firmarique rogavit. Sig^B 
num uxoris eius Bigle; sig^num filie eius Dulciet ; sig^num lofredi ; 
sig^num Petri Cervian ; sig^num Bernardi Andree ; sig^Bnum Guillelmi 
Terradi de Peralada. Sig^num Pontii, prioris ; sig^num Raimundi, mo
nachi ; sig^num Arnaldi, monachi ; sig^num Stephani, monachi ; sig^num 
Berengarii, monachi ; sig^num Arnaldi, monachi. 

Sig^num Henrici, monachi, qui hanc cartam die et auno quo supra 
fideliter scripsit. 
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241 

I I 8 I , agosto, 4 

Venta, hecha al Monasterio por Arnaldo de Cervera y su mujer Inés, de 
varias y extensas propiedades situadas en Cervera, Anglesola y Tárrega. 

B. P. T. : Cart., f. 151. 

In Dei nomine. Notum sit ómnibus hominibus, tam presentibus quam 
futuris, quod ego Arnallus de Cervaria et uxor mea Agnes, nos in simul 
per nos et nostros qni modo sunt nec in antea venturi venditores sumus 
monasterio Sánete Crucis et tibi Petro abbati et omni conventni eiusdem 
monasterii presenti et futuro in perpetuum omnem nostrum honorem her-
mum et cultivatum quem habemus et habere debemus aliqua voce1 ac ra-
tione in Tarrega et in Mor et in Villa Crassa et in ómnibus eorum terminis 
et' totum quantum aliquis - homo vel femina in supradictis locis tenet per 
nos vel tenere debet quibuscumque modis: Id est omnia iura que habemus 
et habere debemus in illum capud mansum de Tarrega qui fuit Berengarii 
Dalmatii, avi mei Arnalli de Cervaria ; et loco qui vocatur Bxerchavins 
unam vineam cum térra in qua est plantata et cum illo alodio nostro quod 
se tenet cum predicta vinea. Kt affrontat ipsa vinea et alodium ab oriente 
in termino de Verdun et in vinea Bernardi Amanos, a meridie in requario 
de Exercavins quod discurrit a Verduno, ab occidente in via publica que 
discurrit apud Sanctum Donatum, a circio in alodio Arnalli Oromir. 
Et in alio loco in Exercavins illas nostras vincas cum térra in qua plán
tate sunt et illum nostrum alodium quod se tenet cum ipsis vineis, quas 
vincas habemus cum Raimundo Calvet; et affrontant ab oriente in vinea 
militie Templi, a meridie in via publica que discurrit de Verduno ad An-
glesolam, ab occidente in vinea de vobis emptoribus, a circio in iam dicto 
requario de Exercavins et in Mor unum hominem nostrum Guillelmum 
Zabbater nomine, cum ómnibus illis servitiis et usaticis que ipse nobis facet 
et faceré solet vel debet et unos nostros casales que sunt iuxta domos 
Guielmi Dez Mor et in loco qui dicitur Fauzrogat unam peciam alodii et 
vinee, que affrontat ab oriente in vinea et in alodio Arnalli Sord, a me
ridie in requario qui discurrit de Tarrega, ab occidente in forte Albespini, 
a circio m carrera Vetera, que discurrit de Mor ad Anglesolam. E t in ter
mino de Villa Crassa infra vineam et alodium quatuor petias, quas omnes 
se tenent et affrontant ab oriente in alodio Arnalli Dez Mor, a meridie 

1. Textualmente dice «aliqua ac voce ratione». 
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in via publica que discurrit versus Anglesolam, ab occidente in alodio Ber-
nardi de Villa Crassa, a circio in requario veteri, quod discurrit de Tar-
rega versus Anglesolam. Sicut terminatur et includitur infra omnes pre-
nominatas affrontationes sic vendimus totum quantum infra illas affronta-
tiones habemus et habere debemus iam dicto monasterio et abbati predicto 
et omni conventui et totum sicuti superius est nominatum et ut melius 
legi vel intelligi ac potest dici a predicto monasterio et conventu cum in-
gressibus suis et egressibus et terminis suis et pertinentiis et cum ómnibus 
llis rebus nobis ibi pertinentibus, quacumque voce et ratione, absque aliquo 
retentu, quod nos nec aliquis per nos ibi non fecimus propter ccxx. áureos 
et propter unum equm de xxx. morabatinos quos omnes habuimus et rece-
pimus et ex quibus bene paccati sumus. E t boc totum, ut dictum est, 
extraimus a nostro dominio et posse et cum hac presenti scriptura tradimus 
in dominium et in potestatem iam dicti monasterii et omnis conventus pro 
iam dicto pret'io in perpetuum ad omnes eorum voluntates faciendas. Nos 
vero venditores et nostri erimus semper per cuneta sécula vobis emptoribus 
et ómnibus suecessoribus vestris de loto hoc predicto legjales guirentes 
contra cunctos homines et feminas. Si quis hoc disrumperit in duplo com-
ponat et omni tempore firmum et istabile permaneat. 

Factum est hoc n. nonas augusti, anno ab Incarnatione Domini 
MCLXXXI. 

Sig^num Arnalli de Cervaria ; sig^Bnum Agnetis, uxoris eius, qui hanc 
cartam fieri iussimus, firmavimus, laudavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig^num Petri de Cervaria, fratris Arnalli ; sig^num Arsendis ; sig^num 
Petri de Ulugia; sig^num Bernardi de Pomar; sig^num Arnalli de 
Pomar, qui hoc totum laudaverunt. Sig^num Arnalli de Vilamur ; sig^B 
num Guiraldi de Guavar; sig^Bnum Petri de Alverne; sig^num Petri 
Rufacha; sig^num Bernardi de Montalba; sig^Bnum Arnalli de Sala, 
isti sunt testes huius rei. Sig^num Sibilie, sororis Arnaldi de Cervaria et 
Petri, que omnia illa iura que in omni predicto honore habeo sive habere 
debeo, aliquo modo, laudo, firmo atque concedo. 

•S^n. Virgilius, qui hoc scripsit, rogatus atque iussus, die et anno quo 
supra. 
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242 

I I 8 I , agosto, 6 

Cesión, hecha al Monasterio por Amoldo de Saga, del puerto y pastos 
de Madras. 

B. P. T. : Cart., í. 63. 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Universis notum sit hominibus qupd ego Arnallus de Saga dono et laudo 
Domino Deo et monasterio de Sanctis Crncibus et Petro, gratia Dei, abbati 
eiusdem loci et fratribus presentibus et futuris, portum de Madra et pascua, 
pro amore Dei et Genitricis eius Marie et pro remedio animarum patris 
et matris mee et consanguineorum. E t terminatur ex una parte in Fonte 
Viva, de secunda in Pug Lebros, de tertia super Casas, de quatuor in 
Gorgs. Sicut his affrontationibus includitur et melius dici vel intelligi ac 
nominari potest, sine ullo malo ingenio et usatico, sic babeatum prefatum 
portum ad pascendum ibi vestrum bestiar cum omne quod vobis ibi necesse 
fuerit, sicut melius babeo et habere debeo, cum ingressibus et regressibus 
et lignis ad faciendum inde quicquid volueritis omni tempore. Accepi 
de bonis monasterii pro hac venditione et donatione LX. solidos bone monete 
eurribilis Barchinone. Si quis hoc evertere voluerit agere nequeat, sed se-
cundum legem componat et carta firma permaneat. 

Actum est hoc vm. idus angustí ab Incarnatione Christi anno MCLXXXI. , 
regnante Philippo rege. 

Sig^num Arnalli de Saga ; sig^num matris mee Matilio ; sig^num 
Sebilie uxoris Arnalli de Saga, qui hoc pariter laudavimus et firmavimus 
firmarique rogavimus. Sig^num Berengarii, Urgellensis sacriste. S ig^ 
num Raimundi de Kxencia. Sig^Bnum Guillelmi de Bolvir. Signum Ber-
nardi Ermengaudi. 

Petrus scripsit <et> ss. hoc die et anno (Signo) prefato. 
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243 
I I 8 I , agosto, 24 

Donación, que Elisenda de Casluz y sus hijos Amoldo, Bernardo, Beren-
guer, Berenguela y Amolda hocen al Monasterio, de la undécima parte 
de las cosechas de pan y vino del honor que poseen en el término de 
Pontons. 

B. P. T. : Cart., f. 30. 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Manifestum sit ómnibus quod ego EHgserúiis de Castluc, prompto animo, 
dono et ofero Domino Deo et monasterio de Sanctis Cmcibus simul cum 
filiis et filiabus meis yidelicet Amallo, Bernardo et Berengario et cum Be-
rengaria et Amalla undecimam de ómnibus meis expletis pañis et vini in 
toto honore illo quem babeo vel habere debeo in termino de Pontons, in labo-
ratione nostra tota integriter pro salute et remedio anime mee et viri mei 
Arnalli de Castluc et filiorum atque filiamm mearum et insuper dono et 
concedo quicquid ad diem obitus mei habuero de meo in vestris domibus 
nisi ego in meo testamento aliis dedero et ego Petrus, abbas, recipio te pro 
sorore nostra in morte et in vita et faciam pro te quantum pro uno fratre 
nostro et pro filio tuo Amallo de Castluc. 

Actum est hoc vim. kalendas septembris, auno MCLXXXII. 
Sig^num Kligsendis de Castlue. Sig^num Arnalli, filii eius. Sig1^ 

num Bemardi, filii eius, Sig^num Petri, abbatis de Sanctis Cmcibus. 
Sig^num Pontii prioris de Sánete Crucis, Sig^num Bernardi de Caprera. 

Sig^num Pontii, prioris, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

1181, septiembre, 29 

Renuncia, hecho por Juan y Gerardo o favor del Monasterio, de los derechos 
que tenían sohre el honor de Vilarrodona. 

B. P. T. : Cart., f. 95 v.0 

Manifestum sit ómnibus, tam presentibus quam futuris, quod nos fratres 
lohannes et Geraldus simul in unum, prompto animo et bona volúntate, 
definimus et evacuamus atque pacificamus quicquid acclamabamus in toto 
illo honore de Villa Rotunda, paterna voce sive materna, sive aliquo modo, 
sic totum hoc diffinibus Domino Deo et monasterio de Sanctis Cmcibus et 
tibi Petro abbati- et ómnibus ibi fratribus Deo servientibus, tam presentibus 
quam etiam futuris, ut sit alodium vestrum proprium liberum et francum 

31 
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omni tempore. Acipimus nos fratres simul a vobis predictis pro hac difi-
nitione X L . solidos denarios barchinonensium. E t est manifestum. 

Actum est hoc m . kalendas octobris, anno MCLXXXI. 
Sig^num lohannis ; sig^num Geraldi, qui hoc laudamus et firmamus 

et testes firmare rogamus. Sig^Bnum Bernardi Ballistarii. Sig^Bnum Ar-
naldi Ballistarii. Sig^mim Bernardi, sacerdotis. Sig^num Arnaldi, pres-
biter. 

Sig^num Guillelmi de Castilione, qui hanc cartam, rogatus, fideliter 
scripsit die et anno quo supra. 

245 • 
1181, octubre, 10 

Donación, que hace Ramón de Exeneia, de trescientos sueldos de un prés
tamo que sobre la villa de Angustrina tiene. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 89. (Parece original.) 

Universis notum sit hominibus quod ego Raimundus de Exeneia dono 
et concedo Domino Deo et sánete Marie de Sanctis Crucibus et dompno 
Petro, gratia Dei, abbati eidem loci et fratribus ipsos cccc. solidos, quos 
babeo in villa Angostrina pro pignora Guillelmi Bernardi ut accipiatls 
expletas ipsius pignore, doñee paccati sitis de ipsis prefatis cccc. solidis 
barchinonensis monete et deinde pignora sit soluta. Tamen si amiseritis 
ullam rem in ipsa pignera dono vobis retorn supra meum alaudem de Exeneia 
doñee plenarie paccati sitis. Sicut predietum est, sie dono et laudo vobis 
suprascriptis pro amore Dei et remissione peccatorum meorum et quando' 
Deus permiserit mihi accipiatis me in fratrem et modo in manu Petri, abbati, 
trado me per fratrem et datum ipsius loci. E t si forte evenerit quod ante 
quod introitum fuissem in ipso loco mors mihi advenerit recipiatis me per 
fratrem. Et insuper dono et laudo vobis prefatis ipsum meum alaudum 
de Penedes sicut melius habeo et habere debeo de vita mea. Post obitum 
meum infantibus meis revertatur et si i l l i obierint sine infante legitimo 
coniugi Monasterio Sanctis Crueibug revertatur omni tempore. Si quis 
hoc evertere voluerit, agere nequeat, sed secundum legem componat et carta 
firma permaneat. 

Actum est hoc v i . idus octobris, ab Incarnatione Christi anno MCLXXXI., 
regnante Philippo rege. 

Sig^num Raimundi de Exeneia, qui hoc laudo et firmo firmarique 
precipio. Sig^num Bernardi de Cirina, monachi. Sig^Bnum Bernardi 
de Gallo. Sig^num Petri de Narbona. 

Petrus, scripsit hoc die et anno prefato. 
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246 
I I 8 I , octubre 30. Lérida 

Donación, que A Ifonso \1 de Cataluña] hace al Monasterio, de ciento cuarenta 
morabetinos anuales sobre sus rentas del castillo y villa d-e Serás.1 

B. P. T. : Cart.- f. 138 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 497. 

Quoniam elemosina a morte liberal et non sinit hominem iré in tenebras, 
idcirco ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonensis, comes Barchinonensis et 
marchio Provintie, de misericordia Dei Omnipotentis confidens, dono, offero 
atqne in perpetuum concedo Deo et Beate Mkrie Cisterciensi et dompno Petro 
eiusdem loci abbati et sancto ac venerabili abbatum conventui, qui ibidem 
ad honorem Dei congregatur, CXL. morabatinos bonos aiadinos et lupinos 
recti et grossi porideris, de quibus CXL. morabatinos procuretur singulis annis 
totus abbatum conventus qui ibi congregati fuerint secunda scilicet die.*** 
Quos CXL. morabatinos dono et in perpetuum assigno iam dicto conventui in 
ómnibus meis eximentis qui mihi exeunt vel de cetero exibunt in castro et 
in villa de Seros et in terminis suis, tali scilicet modo quod de primis exi
mentis quod inde mibi exibunt persolvantur singulis annis iam dicti CXL. 
morabatinos in festo, scilicet, Sancti lohannis Baptiste et tradantur abbati de 
Sanctis Crucibus qui eos deferat vel mittat ad iam dictum capitulum. Si 
vero contingeret aliquo casu iamdicti castri fructus ita anichilari vel perire 
quod nichil plus inde exeat voló et in perpetuum mando quod nichil alicui 
homini al i i persolvatur doñee iam dicti CXL. morabatinos iamdicto capitulo 
sint persoluti. Preterea hac presenti carta dono, laudo et per me et per 
meos in perpetuum concedo iamdicto abbati et capitulo cisterciensi ut si 
aliquando i l l i placuerit possint venderé iamdictos CXL. morabatinos, quos in 
eximentis meis de Seros ill is [assingo] cuicumque persone vel loco religioso 
venderé voluerint, ita tamen ut de peceunia quam inde acceperint ematur 
talis honor de cuius eximentis predicta capituli procuratio bonorifice fiat per 
unumquemque annum et boc fiat consilio capituli et abbatis Petri de Sanctis 
Crucibus, cuius consilio hoc disposui in animo meo. Si vero interim contin-
gerit vel licuerit mihi vel meis predicto capitulo mille morabatinos offere 
vel mittere de ipsis similiter ematur honor consilio capituli et abbatis de 
Sanctis Crucibus, de cuius eximentis fiat singulis annis honorifice predicta 
capituli procuratio et ex inde revertatur honor de Seros libere et absolute 
mihi et meis. 

x . E l documento 373 parece que hace referencia a esta donación. 
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Actum est hoc apud Ilerdam m . kalendas novembris, anno Domini 
millessimo C L X X X I . 

Signum Ildefonsis, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et mar-
chionis Provintie. Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. Petras, Ce-
saraugustanus episcopus, ss. Petras, Ausonensis episcopus ss. Sig^num 
Stephanis, Oscensis episcopus. Signum Pontii de Guardia. Sig^num Ge-
raldi ¡de lorba. Sig^num Arnaldi de Heni l . Sig^Bnum Artaldi de Alago. 
Sig^num Pontii de Cervaria. 

Ego Bernardus de Calidis, scriba domini regis, scripsi hanc cartam man
dato ipsius et feci hoc sig^num. 

247 
1182, marzo, 20 

Donación, que hace Guillermo de Mur, del honor que posee en Tárrega, 
con su hermano Amaldo. 

y 90 • B. P. T. : Cart., f. 152. A. H . N . : Santas Crfeus, pergs. 

Notum sit ómnibus hominibus quod ego, Guillelmus de Moro ob re-
medium anime mee vel2 parentorum meorum, dono et offero Domino Deo 
et monasterio de Sanctis Crucibus ipsum meum honorem quem babeo in 
Tarrega, scilicet, alodium et vinee que habui comuniter cum fratre meo Ar-
nallo et est predictum alodium et vinee iuxta viam que exit de Mor et vadit 
ad pas de Vila Grassa et advenerunt mihi voce genitorum meorum vel per8 
quaslibet voces. Sicut ego hec omnia melius babeo vel teneo sic dono et trado 
vobis predictis in manu Petri abbatis et totius conventus Sánete Crucis per 
vestrum propium et plenissimum alodium integriter omni tempore possi-
dendum et sunt hec obligata pignore xv. morabatinorum. B t manifestum est. 
E t ego Petras abbas cum omni conventu nostri monasterii recipio vos in 
morte et in vita et convenio vobis tam faceré per vos quantum pro quoque 
uno monacho nostro facimus. E t est manifestum. Et recipimus vos et 
uxorem vestran in ómnibus benefactis nostri monasterii. 

Actum est hoc x m . kalendas aprilis anno ab Incarnatione Do
mini MCLXXXI . 

Sig^num Guillelmi de Moro. Sig^num Santie, uxoris eius. Sig^num 
domine Guilie de Sero. Sig^num Berengarii de Sancta Fide. Sig^num 
Berengarii de Pomar, ss. 

1. E l documento 88 es un traslado del siglo x m hecho por Dezcano, según se dice : 
«Frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monachus, hoc translatum scripsit et hoc sig>j4 
num fecit die et anno profixis.» E l 90 tal vez no es tampoco el original. 

2. «vel de parentorum». 
3. «vel per quaslibet vocesí. 
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Sig^Bnum Berengarii, monachi, qui hoc scripsit1 cum litteris super positis 
i n linea v. et dampnatis in v i l . et rasis et emendatis in x m . et in xv.2 die et 
anno quo supra. 

248 

1182, abril, 9 

Concordia hecha entre el Monasterio y Berenguer de Plegamáns, por la que 
aquél renuncia a nuevas reclamaciones, y Berenguer cede al Monasterio 
una presa de agua y una acequia. 

B. P. T. : Cart., f. 70 v.0 

Post multas contentiones et placita inter Petrum abbatem de Sanctis 
Cmcibus et suos et inter Berengarinm de Plegamas et suos, laude et con
cilio proborum bominum et mandamento prefati abbatis et consilio suorum 
monachorum ibidem existentium, scilicet, Pontii prioris et Guillelmus de Bello 
Estar, cellerarii et insuper quorundam aliorum et ex parte Berengarii de 
Plegamas consilio similiter et laude Petri Donucii et Arnal l i de Prunariis 
et Johannis de Martorello et etiam Raimundi de Podio venerunt ad finem 
et concordiam tali modo : quod prefatus abbas de Sanctis Cmcibus finuit 
per se et per suos omnes querimonias et causas quas ipse habebat de prefato 
Berengario et de suis hominibus integriter absque ullo retentu et diffinium 
omnes illas lexas et causas quas aclamabat per Carbonellum de Martorello 
et similiter prefatus Berengarii de Plegamas et eius uxor Maria et sui 
homines difíinierunt omnes querimonias et causas, quas habebánt de mo
nasterio Sánete Crucis integriter absque omni retentu et insuper Berengarii 
de Plegamas et eius uxor Maria per se et per suos dederunt et concesserunt 
prefato monasterio ipsam preso de aqua in illo loco in quo modo est capta 
et concesserunt ipsam cehiam sic transiré per suam terram et suorum 
hominum sicut ipsi laudaverunt et difíinierunt. 

Actum est hoc v, idus aprilis anno M C L X X X I I . 

Sig^Bnum Berengarii de Plegamáns. Sig^num Marie, uxoris eius. 
•Sig^num Petri Dunucii. Sig^num Arnall i de Prunariis, Sig^num loahn-
nis de Martorello. Sig^num Raimundi de Podio. Sig^num Petri, abbatis. 

Sig^Bnum Pontii, prioris, qui hanc diffinitionem, rogatus, scripsit die et 
anno quo supra. 

1 y 2. I/as palabras comprendidas entre las notas 1 y 2 no las recoge el Cartulario. 
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249 
1182, mayo, 10 

Cesión, en vasallaje, que hace Guillermo de Claramunt a Berenguer de Ta
llada, de una tierra en Montolíu, en el lugar de La Secuita. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 91. (Tal vez original.) 

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego, Guillelmus de Claro-
monte, dono t ib i Berengario de Taliata et tuis cui daré vel dimitere volueris 
nnam quadram terre quam habeo in territorio Terrachone, in terminio castri 
de Monte Olivo, in loco que vocant Cequita. Que affrontat ap parte orientis 
in alodio Arnaldi de Guanser, a meridie in torrento que vocant de Cequita, 
ab occiduo in alodio nomine Dei, ap parte vero circii in sumitate serra, sicuti 
aquas versant per mediam serram. Sicut ab istis terminis concluditur et 
terminatur predictam quadram terre de alodio dono t ibi et tuis cum introi-
tibus suis ut babeas et tencas ac expletes tu et proieniei tue per alodium in 
perpetuum et per hoc donum sitis meus tu et tuis et ibi non aclametis nullum 
alium seniorem suis me aut meis et ego vel mei convenimus t ibi ut faciamus 
t ibi et tuis tenere et possidere contra cunctos homines vel feminas predictum 
alodium secure et potenter in pace omni tempere. Recipio a te pro ha^ 
donatione L X X X . solidos denariorum et est manifestum. K t nichil de hoc apud 
vos remansit. Si quis hoc fegerit i n duplo componat et in super hoc 
inaneat firmum omni tempore.